2.2. ACRESCENTAR 10,28% (dez inteiros vírgula vinte e oito centésimos por cento) 

do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 

DIRETORIA DE CONTRATOS 

equivalente a R$ 148.411,47 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e 

quarenta e sete centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO 

3.1. Fica acrescida a razão de 10,28% (dez inteiros vírgula vinte e oito centésimos por 

cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de R$ 148.411,47 (cento 

e quarenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e quarenta e sete centavos). 

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao 

contratado dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

[...]

para prestação de serviços de engenharia relativos à execução de pavimentação, drenagem e 

acessibilidade no bairro João Paulo Il no município de Juazeiro-BA. Modalidade do aditivo: 

Valor. Acréscimo de 10,28% (dez inteiros vírgula vinte e oito centésimos por cento) ao valor 

global do contrato, que corresponde ao valor de R$ 148.411,47 (cento e quarenta e oito mil, 

quatrocentos e onze reais e quarenta e sete centavos). Data da assinatura: 30/12/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br! 
Sistema Gedindap - Atualização diária do sistema - Versão:

[...]

representam acréscimo de 10,28% sobre o valor original do contrato. 

Após análise técnica realizada pela Administração, restou aprovado o acréscimo 

de R$ 148.411,47 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e 

quarenta e sete centavos), passando o valor global atualizado do contrato para 

R$ 1.591.742,27 (um milhão, quinhentos e noventa e um mil, setecentos e 

quarenta e dois reais e vinte e sete centavos). 

A base de referência utilizada permanece conforme o período contratual, com 

data-base julho/2023, BDI de 20,73% e KAPA de 0,87. 
Ressalta-se, ainda, a importância das intervenções previstas, que incluem 

pavimentação e drenagem da Rua Ebenezer, promovendo melhorias

[...]

atualizado do contrato, foi aprovado um aditivo de serviço no valor de R$ 148.411,47 (cento 

e quarenta e oito mil, quatrocentos e onze reais e quarenta e sete centavos). Este montante 

representa um acréscimo de 10,28% sobre o valor original do contrato. Com este aditivo, o 

valor total do contrato passa a ser de R$ 1.591.742,27 (um milhão, quinhentos e noventa e 

um mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte e sete centavos). 

Conforme informações prestadas no Ofício nº 170.2025/PMJ/SOEST, assinado pela 

engenheira Ana Clara Costa dos Santos, Diretora de Demandas Técnicas, Matrícula nº 45548, 

seguem anexas as justificativas técnicas que fundamentam o 5º termo de aditivo.